
3x3   Viktor Hārborā                    - 1 -                    2. janvārī, 2023.g. 

 

Apsveikums 2023. gada Austrālijas 3x3 

Apsveicu jūs 39. Austrālijas 3x3. un izsaku vislielāko pateicību saieta va-

dītājām Mārītei un Dacei par to, ka viņas pēc divu gadu pārtraukuma 

turpina 1983. gadā uzsāktos 3x3 saietus. Pateicos arī ieviržu un citu no-

darbību vadītājiem un, protams, dalībniekiem – bez jums 3x3 nebūtu! 

Mēs varam būt bezgala lepni un priecīgi, ka tas ko uzsākām 1981. gadā, 

Garezerā, ASV, ir spējis augt - trīs kontinentos, astoņās zemēs ir notikuši 

276 saieti/nometnes ar pāri par 40,000 dalībniekiem. Mums ir laimējies 

3x3 radīt foršu, emocionāli, intelektuāli un sabiedriski bagātinošu vidi. Ārzemēs 3x3 dod mums 

iespēju pavadīt nedēļu latviskā vidē, un arī Latvijā 3x3 vide atšķiras no ikdienas – tā ir mazā 

ideālā Latvija, ko veidojam paši pēc sava prāta. 3x3 ir vide, kurā nešķirojam cilvēkus pēc vecu-

ma, sabiedriskā vai finansiālā stāvokļa, bet esam viena saime, uzrunājam viens otru uz “Tu” un 

apzināmies, ka katrs no mums ir vērtīgs un vajadzīgs, līdzatbildīgs par to, lai saiets izdodās. Kat-

ram no mums ir jābūt gan ņēmējam gan devējam. 

Lai jums šī nedēļa palīdz stiprinat mīlestību un lepnumu uz Latviju, tās tautu un kultūru! Lai tā ir 

pildīta ar prieku, labiem ļaudīm un interesantām nodarbībām! Aiziet!  

Līga Ruperte 

P.S. 2023. gadā Austrālijas saietam vasarā sekos saieti Ludzā un Preiļos, Latvijā, Īrijā, Anglijā 

(angļu valodā), Bērzainē, Vācijā, Garezerā un Katskiļos, ASV, un Tērvetē, Kanādā. 

Kas kaitēja nedzīvot 

Lielas jūras maliņā; 

Cik jūriņa viļņus meta, 

Tik izmeta sudrabiņu.  

Latv.t.dz. Diža, diža tā niedrīte, 

Aug ezera maliņā; 

Diža, diža tā zivtiņa, 

Kura auga jūriņā.  



 

Sveiciens no 3x3 Austālijas  

Padomes priekšsēža Ulda Ozoliņa 

 
Pēc ugunsgrēka draudiem 2020.g un divu gadu pandēmijas 

pārtraukumiem 2021. un 2022.gados, beidzot varam atkal 

pulcēties pavadīt vienu latvisku nedēļu 3x3 apkampienos!  

Austrālijas apstākļos šis garais pārtraukums bija it sevišķi 

dzēlīgs - 3x3 ir pasaules kustība un vairākās vietās spēja 

atjaunot savu darbību 2022.gadā. Pateicos Mārītei un 

Dacei, ka bija ar mieru vadīt šo 3x3 un atjaunot mūsu 

tikšanās 2023.g. janvārī - jau 38.reizi Austrālijā! 

Pirmais 3x3 notika ASV 1981. gadā, un Austrālijā jau 18 mēnešus pēc tam. Toreiz 3x3 „māte” 

Līga Ruperte ieraudzīja, ka bija izplatīti jauniešu kursi (piemēram, „2x2” ASV) un bērnu nomet-

nes, bet trūka organizēts veids, kā sasaistīt kopā augošās latviešu ģimenes, tās, kas vēlējās uz-

turēt latviešu valodu un interesēties par latviešu dzīves gudrību un dzīvesveidu, kultūru un rituāli-

em.  

Tanīs gados bija neiedomājami uzvest 3x3 pašā Latvijā, tomēr ar Padomju Savienības pār-

maiņām spējam sarīkot pirmo 3x3 Latvijā saietu 1990.gadā Madlienā, ar krietnu Austrālijas 

pārstāvniecību. Kopš tam, katru gadu 3x3 notiek divas reizes pa Latvijas vasaru, un vairākās 

citās valstis, bet Austrālijā turpinājās katru gadu. 

Attiecības ar Latviju arī ietekmē mūsu darbību šeit. Pirmkārt, emigrācija no Latvijas ir devusi 

mums januo dzīvo spēku: kaut daudzi kas no Latvijas šeit brauc studēt vai strādāt neiesaistās 

mūsu sabiedriskā dzīvē, daudzi tomēr iesaistās, un šī ir jau septitā reize, ka vadītāji ir no tā skai-

ta, kuri iebraukuši Austrālijā pēc neatkarības atgūšanas; citi arī „nesenie” iebraucēji pielikuši 

roku. Otrkārt, apziņa par diaporu tagad Latvjā strauji pieaugusi, jo tagad 3x3, līdzīgi citiem sabie-

driskiem uzņēmumiem, nāk atbalsts no Kultūras Ministrijas, par ko pateicamies.    

Vēl pie saieta vadīšanas, gribu šeit pateikties Leks un Sarmai Strazdiem, kuri divs gadus no kār-

tas plānoja, rakstīja, rūpējās, dinģejās un nervozēja par 3x3 Sidnejā sagatavošanu, bet tomēr 

pandēmijas apstākļi to neatļāva. Atzīstam šo ievērojamo darbu.  

Šoreiz gan 3x3 Victor Habour ir Mārītes un Daces drošās rokās! 

3x3 dibinātāja Līga Ruperte neaizmirstami nosprauda, ka 3x3 sūtība ir “latvisko zināšanu 

paplašināšana, latvisko ģimeņu stiprināšana, latviskās kopības sajūtas veicināšana, un latvisko 

draudzību sekmēšana. Visos 3x3 dalībnieki aktīvi piedalās, diskutē, mācās, priecājas, dzied, 

danco un draudzīgi viens otru uzrunā uz Tu.”  

Un tādā garā līksmosim tālāk!          Uldis Ozolinš  

3x3 Austrālijā Padomes priekšsēdis  

3x3   Viktor Hārborā                    - 1 -                    2. janvārī, 2023.g. 

DIENAS JAUTĀJUMS:  Kas ir šmerliņš ?  

Jāiesniedz rakstiski “Tauriķa” redakcijā. Izlozēsim laimīgo danču vakarā!!!  



3X3 VADĪTĀJU SVEICIENS DALĪBNIEKIEM! 

Labdien visiem , visiem gan lieliem, gan maziem, kuri šodien ir ieradušies Dienvidaustrāli-

jā, Viktor Hārbor uz mūsu šī  gada 3x3 saietu.  Mums tiešām ir neviltots prieks Jūs visus 

redzēt un  iepazīt. Prieks par jaunajām ģimenītēm, kas 3x3 apmeklē pirmo reizi un ceram, 

ka tiks izveidotas stipras draudzības un uzsāktais 3x3 ceļš turpināsies. Prieks par tiem, kas 

atgriezušies, lai smeltos atkal latvisko un sirdij tīkamo.  

Šogad tiekamies “Dzintarkrastā”, jo mūsu doma ir - mēs katrs esam dzintars, kas izskalots 

Austrālijas krastos. Tālu no Latvijas, bet tas dod vēl lielāku gribu spīdēt saulē spožāk, 

dziedāt skaļāk, lai Latvija sadzird, dejot jestrāk, lai turētu līdzi Latvijas dančiem.  

Paldies visiem vietējiem ieviržu vadītājiem un paldies tālajiem ciemiņiem no Latviajs Julgī 

un Ēriks, kuri velta savu laiku, lai mūs iepriecinātu ar dziesmām un dejām. Paldies Andrim 

Rūtiņam, kam dzīves līkloči tā iegrozījās, ka nu esot  uz īsu laiku Austrālijā, viņš dalās savās 

zināšanās par rotu vēsturi un kā tāš darināt.  

Ceram, ka mājās brauksiet gandarīti un jūsu latviskais dzintars sirdīs spīdes visu gadu, līdz 

nākošajam 3x3. 

Būsim iecietīgi un pacietīgi viens pret otru. Vairosim prieku un baudīsim kopā būšanu.  

Mārīte Rumpe 

Sirsnīgs sveiciens visiem bērniem un vecākiem, kā arī vecvecākiem  3x3 nometnē Ade-
laidē, Victor Harbour - mūsu visu Dzintarkrastā! Bērni mums visiem ir kā dzintargabaliņi- 
katrs īpašs un vienreizējs, tāpēc no sirds priecājos, ka šogad mums tik daudz dzintariņi ir 
sabraukuši no malu malām. Mūs visus kopā vieno latviskā identitāte un vēlme to saglabāt 
mūsos un mūsu bērnos. Šo dažu dienu laikā vēlu visiem atrast kaut ko tādu, ko vēlaties 
paņemt līdzi un turpināt katrs savā mājā. Atbalstīsim bērnus jaunu zināšanu un draudzību 
veidošanā, lai katrs dzintariņš jūtās brīnumpilns un spožs! Lai Dzintarkrasts vieno mūs 
visus, un ļauj katram atrast savu latvisko dārgumu!   

Dace Freija 



Trīsreiztrīs pasaulē 2022. gada pārskats 

Trīsreiztrīs kustībai šogad aprit 41. gads, un droši varam teikt, ka Trīsreiztrīs ir kļuvis par latviešu tradīciju 3 
kontinentos un 8 valstīs. 

Tradīcijas definīcija ir uzskatu, ieradumu un darbību kopums, kas tiek nodots tālāk no paaudzes paaudzē – 
mūsu mērķi, vadlīnijas un darbošanās veids savos pamatos nav mainījušies kopš pirmās nometnes 
Garezerā, ASV, 1981. gadā. Mainās programmu saturs, darbinieki, dalībnieki, un ar lepnumu varam teikt, 
ka tagad jau ceturtā paaudze iesaistās mūsu darbībā. 

Šogad pirmo reizi pēc divu gadu virtuālās tikšanās nometnes notika klātienē - Latvijā, ASV, Lielbritānijā, 
Īrijā un Vācijā. Dažādu iemeslu dēļ tās nenotika Austrālijā, Kanādā un Norvēģijā, Katskiļos (ASV), un Liel-
britānijā, latviešu valodā. 

Latvijā – pirmais saiets notika Mālpilī, no 10. – 17. jūlijam, Baibas un Rolanda Auziņu vadībā. Saietā bija 
211 dalībnieki. Otrais saiets, kurā bija 186 dalībnieki, notika Zasā, Ilzes un Laura Cekuļu vadībā no 24. – 31. 
jūlijam. Abos saietos programma bija bagātīga un interesanta, tikšanās prieks pēc divu gadu pārtraukuma 
bija liels, bet dalībnieku skaits kā no diasporas tā Latvijas bija mazāks nekā citus gadus. 

Vairākiem dalībniekiem Covid dēļ diemžēl bija jādodas mājās pirms saieta beigām. 

Lielbritānijā, Straumēnos nometne angļu valodā notika no 24. – 31. jūlijam, un kā vienmēr to organizēja 
komiteja, kuru šogad vadīja Caroline Clements. Nometnē bija 56 dalībnieki, to skaitā arī viena ģimene no 
Francijas un vairākas skolotājas no Latvijas. Programma bija 

saistoša, un nometne noslēdzās ar lielisku koncertu. 

ASV – Garezerā nometne notika no 31. jūlija – 7. augustam Maijas Zaeskas, Māras Lindes un Daigas 
Rūtiņas vadībā. Nometnē bija 81 dalībnieks. Programma bija interesanta, divās ievirzēs bija iespējams 
piedalīties arī virtuāli. 

Vācijā, Bērzainē saiets notika no 31. jūlija – 7. augustam, un to vadīja Lelde un Indulis Bērziņi un Egija un 
Ingus Krūmiņi (visi dzīvo Latvijā). 
 Saietā bija 110 dalībnieki no Portugāles, Latvijas, Vācijas, ASV, Ukrainas un Beļģijas. Dalībnieki augstu 
novērtēja lielisko programmu un iespēju satikties un pavadīt laiku kopā. 
Īrijā saiets notika no 14. – 20. augustam Laura Karpova vadībā. Saietā piedalījās 75 dalībnieki no Īrijas, Liel-
britānijas un Latvijas. Programma bija interesanta un bagātīga, no 22 ievirzēm 12 bija veltītas bērniem un 
jauniešiem. 
Kopš pirmās 3x3 nometnes Garezerā, 1981. gadā ir notikušas 276 nometnes/saieti, kopējais dalībnieku 
skaits ir nedaudz pāri par 40,000.   
2023. gadā plānotās nometnes saieti: 
Austrālijā no 2. – 8. janvārim, vad. Mārīte Rumpe un Dace Freija 
Latvijā – Ludzā, no 9. – 16. jūlijam, vad. Jolanta un Ansis Bogustovi, 
Preiļos , no 23. – 30. jūlijam, vad. Dina un Reinis Cepļi 
Lielbritānijā, angļu val., no 23. – 30. jūlijam, koordinātore Carolina Clements 
 
Nometnes/saieti plānošanas stadijā: 
Īrijā, ASV – Garezerā un Katskiļos, Vācijā, Kanādā  
Trīsreiztrīs saime ir no sirds pateicīga Latvijas Kultūras ministrijai par finansiālo atbalstu bez kura mūsu 
darbība nebūtu iespējama. Neskatoties uz to, ka nometņu organizātori, ieviržu vadītāji, lektori, meistari un 
audzinātāji par savu darbu finansiālu atlīdzību nesaņem, pārējie izdevumi sadārdzinātu nometnes tā, ka 
tās nebūtu pieejamas ģimenēm ar mēreniem ienākumiem. Diasporas nometnēm ir nepieciešami lektori 
no Latvijas, un visur izdevumi par telpām, ēdināšanu un visu citu aug no gada uz gadu. 

Līga Ruperte 
Globālā 3x3 koordinātore, PBLA Izglītības padomes locekle 



3
x
3
 A

D
E

L
A

ID
E

 2
0
2
3
 s

a
ie

ta
 ½

 x
 ½

 (b
ē
rn

u
) n

o
d

a
rb

īb
a
s
 

 

Laiks 
P

irm
d

ie
n

, 2
.jan

v. 
O

trd
ie

n
, 3

.jan
v. 

Tre
šd

ie
n

, 4
.jan

v. 
C

e
tu

rtd
ie

n
, 5

.jan
v. 

P
ie

ktd
ie

n
, 6

.jan
v. 

Se
std

ie
n

, 7
.jan

v. 

7
:0

0
 – 7

:4
5

 

Iera
ša

n
ā

s 

R
īta

 vin
g

ro
ša

n
a

/p
a

sta
ig

a
 (a

r vecā
kiem

) 

  
B

R
O

K
A

STIS u
n

 d
ie

n
as ie

zvan
īšan

a 9
:0

0
 

9
:1

5
 – 1

0
:1

5
 

R
o

taļas u
n

 d
ziesm

as ar 
Ju

lgi u
n

 Ēriku
 

R
īta stu

n
d

a ar D
aci 

R
o

taļas u
n

 d
ziesm

as ar 
Ju

lgi u
n

 Ēriku
 

R
īta stu

n
d

a ar D
aci 

A
tva

d
īša

n
ā

s 

1
0

:1
5

 –
 1

0
:3

0
 

K
A

FIJA
S P

A
U

ZE
 

1
0

:3
0

 - 1
1

:3
0

 
P

irksti
ņ

n
o

d
arb

īb
as u

n
 m

āksla
 

N
o

slēg
u

m
s 

1
1

:3
0

 - 1
2

:3
0

 
A

ktī
vās n

o
d

arb
es ar D

aci 
R

o
taļas u

n
 d

ziesm
as ar 

Ju
lgi u

n
 Ēriku

 
A

ktī
vās n

o
d

arb
es ar D

aci 
R

o
taļas u

n
 d

ziesm
as ar Ju

lgi 
u

n
 Ēriku

 

1
2

:3
0

 –
 1

3
:3

0
 

P
U

SD
IEN

A
S 

1
3

:3
0

 – 1
4

:3
0

 
M

ierīga sp
ēlē

šan
ās: gald

a sp
ē

les/valo
d

as sp
ēles/teātris/fi

lm
a

 

  

1
4

:3
0

 – 1
5

:3
0

 
Jau

trās sp
ē

le
s 

1
5

:3
0

 –
 1

6
:3

0
 

LA
U

N
A

G
S/ b

rīva
is la

iks (jū
ra, saru

n
as, raksti

 Tau
riķim

 

1
6

:3
0

 –
 1

8
:0

0
 

1
7

:0
0

  
Sa

ieta
 a

tklā
ša

n
a

 
P

u
d

u
ri (a

r vecā
kiem

) 
N

o
 1

6
:0

0
 ti

kšan
ās u

n
 sp

ē
-

le
s ar Latvijas sko

lo
tāju

 
D

aci A
n

strāti
 

P
u

d
u

ri (a
r vecā

kiem
) 

1
8

:0
0

 –
 1

9
:0

0
 

  
V

A
K

A
R

IŅ
A

S 

1
9

:0
0

 –
 2

0
:3

0
 

 
 

 
V

a
ka

rēša
n

a
 (a

r vecā
kiem

) 

2
0

:3
0

 – 2
1

:0
0

 
 

 
 

 
V

akara p
asaka u

n
 „A

ijā žū
žū

 lāča b
ē

rn
i”. M

azie
 ie

t gu
lē

t. 

Th
is P

h
o

to
 b

y U
n

kn
o

w
n

 A
u

th
o

r is licen
se

d
 u

n
d

e
r C

C
 B

Y-N
C

 

https://sottolostessocielo.altervista.org/poesie-sui-diritti/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


 

Laiks/d
atu

m
s 

P
irm

d
ien

, 2
.jan

v. 
O

trd
ien

, 3
. jan

v
 

Tre
šd

ien
, 4

.jan
v

 
C

etu
rtd

ien
, 5

.jan
v

 
P

ie
ktd

ien
, 6

.jan
v

 
Sestd

ien
, 

7
:0

0
 – 7

:4
5

 
  

R
īta vin

gro
šan

a – m
eklējam

 kād
u

, kas agri ceļas u
n

 p
ro

t vin
gro

t �
                                                               Līd

z 9
:0

0
 jāatstāj 

8
:0

0
 – 9

:0
0

 
  

B
ro

kasti
s 8

:00
 u

n
 d

ien
as iezvan

īšan
a 9:1

0
 

9
:2

0
 – 1

0
:3

0
 

R
EFER

Ā
TI: 

K
risti

 B
ie

zaite
 “N

o
 

Ē.Ze
p

s u
n

 J.Sta
lts “V

a
i 

A
n

d
ris R

ū
ti

ņ
š 

Ē.Zep
s “K

u
ltū

ras cep
ien

s 
Saieta 

1
0

:1
5

 - 1
0

:3
0

 
  

K
afi

ja
s p

au
ze

 

1
0

:3
0

  – 1
2

:3
0

 
* 1

1
:0

0
 R

ū
ti

ņ
u

-K
elly 

ģim
en

e p
ied

āvā p
ie

-
d

alīti
es “K

ristab
ās/

kū
m

īb
ās” 

R
īta ie

virze
s: 

Latviskās ro
tas, 

K
o

klēšan
a, 

P
astaigas, 

R
īta ie

virze
s: 

Latviskās ro
tas, 

K
o

klēšan
a, 

P
astaigas, 

R
īta ie

virze
s: 

Latviskās ro
tas, 

K
o

klēšan
a, 

P
astaigas, 

R
īta ie

virze
s: 

Latviskās ro
tas, 

K
o

klēšan
a, 

P
astaigas, 

D
isku

sijas p
ar 

saieta n
o

risi: 
ko

n
stru

ktī
va 

kriti
ka, 

1
2

:3
0

-1
3

:3
0

 
  

P
U

SD
IEN

A
S 

1
3

:3
0

 -1
5

:1
5

 
Ja n

ep
ied

alāti
es kū

m
ī-

b
ās, tad

 
Sāko

t n
o

 2
:3

0
  ie

raša-
n

ās, ie
kārto

šan
ās, 

ie
p

azīšan
ās ar sa

ie
ta 

vie
tu

 u
n

 ap
kārtn

i. 

P
ē

cp
u

sd
ie

n
as ie

virze
s: 

Fo
lklo

ra/m
u

zicēšan
a, 

Šū
šan

a 
Latvie

šu
 valo

d
as ap

m
a-

cīb
a (1

h
-tad

 p
ievien

o
ja-

m
ie

s fo
lklo

rai) 

P
ē

cp
u

sd
ie

n
as ie

virze
s: 

Fo
lklo

ra/m
u

zicēšan
a, 

Šū
šan

a 
Latvie

šu
 valo

d
as ap

m
acīb

a 
(1

h
-tad

 p
ievien

o
jam

ies 
fo

lklo
rai) 

P
ē

cp
u

sd
ie

n
as ie

virze
s: 

Fo
lklo

ra/m
u

zicēšan
a, 

Šū
šan

a, 
Latvie

šu
 valo

d
as 

ap
m

acīb
a (1

h
-tad

 
p

ievien
o

jam
ie

s fo
lklo

rai) 

P
ē

cp
u

sd
ie

n
as ie

virze
s: 

Fo
lklo

ra/m
u

zicēšan
a, 

Šū
šan

a, 
Latvie

šu
 valo

d
as 

ap
m

acīb
a (1

h
-tad

 
p

ievien
o

jam
ie

s fo
lklo

rai) 

  

1
5

:1
5

 - 1
6

:3
0

 
Lau

n
ags/ b

rīvai laiks (jū
ra, sa

ru
n

as, raksti
 Tau

riķim
) 

  

1
6

:3
0

 –
 1

8
:0

0
 

Sāksim
 1

7
:00

 
P

u
d

u
ri: Ju

lgī –
 m

eitas –
 

Sāksim
 1

6
:0

0
 

M
eitas –

 vain
agi 

G
atavo

jam
ie

s vakaram
: 

  

1
8

:0
0

 –
 1

9
:0

0
 

V
A

K
A

R
IŅ

A
S 

  

1
9

:0
0

 –
 2

0
:1

5
 

Iep
azīšan

ās vakars 
(D

ace, M
ārīte) 

D
an

ču
 vakars ar Ju

lgī u
n

 
Ēriku

 
Šķēršļu

 gājien
s 

(R
u

d
īte&

A
n

d
is) 

Jū
ras d

au
d

zin
āju

m
s 

(Ju
lgi &

 Ēriks) 
N

o
slēgu

m
a vakars: 

“M
azie zvejn

ieksvētki” 
  

2
0

:1
5

 
V

akara p
asaciņ

a u
n

 “A
ijā žū

žū
 lāča b

ērn
i”  P

aši m
azākie d

o
d

as p
ie m

iera
 

  

2
0

:4
5

 
Lielajie

m
 fi

lm
as, d

zied
āšan

a ar vie
sie

m
.... 

  

…
 2

1
:3

0
 

N
īkšan

a:  Zo
līte, Scrab

b
le, sati

kšan
ās, saru

n
as…

. 
  



DIENAS NORISE 

 2.janvāris , pirmdiena 

2:30  ierašanās, reģistrācija,  iepazīšanās ar apkārtni 

3:30 Launags 

5:00 Saieta telpu iedziedāšana 

6:00 Vakariņas 

7:00 Iepazīšanās vakars 

 8:15 Pasaciņa un „ Aijā, žū žū”  

8:45 Galda spēles 

9:30 Nīkšana, zolīte, satikšanās vakars 

 

DIENAS NORISE 

 3.janvāris , pirmdiena 

7:00 Rīta vingrošana 

8:00 Brokastis 

9:00 dienas iezvanīšana 

9:10 Referāts 

10:15 Kafijas pauze 

10:30 Rīta ievirze 

12:30 Pusdienas 

13:30 Pēcpusdienas ievirze 

3:15 Launags 

4:30 Puduri 

6:00 Vakariņas 

7:00 Vakara izklaide 

 8:15 Pasaciņa un „ Aijā, žū žū”  

8:45 Filma  

9:30 Nīkšana, zolīte, satikšanās vakars 

 


